## C A P V T V I I .

P R I V I L E G I V M T E S T A-  
menti imperfecti inter liberos an compe-  
tat parenti unicum duntaxat filium  
vel filiam unicam habenti,  
nec ne.

## S V M M A R I A .

1. Ratio dubitandi ex verbo. Inter liberos : eiusq; solutio.  
num. 5.
2. Pluralis locutio, veluti Inter liberos , numero duorum  
contenta est.
3. Unitas non est numerus, sed numeri principium.
4. Ratio decidendi, favor ipsius testamenti , & institutionis  
filij vel filie.
5. Conditio, si sine liberis discesserit, saltem in uno filio su-  
perfite verificatur.
6. Sine liberis non est, qui unum habet filium.
7. Pluralis numerus quando resolvatur in singularem, & e  
diverso.
8. Liber pro liberis, ut & codicillus pro codicillis, in numero  
singulari, extat in Pand. & Cod.

**Q**VAERITVR etiam non incommodè in hoc loco,  
An testamentum inter liberos minus solenne ac im-  
perfectum de eo casu quoque intelligatur, si testator pa-  
rens unicum duntaxat filium aut unicam filiam habeat ?

Nam.

1 Nam si minus plures, at duos saltem liberos, inter quos hereditas dividatur, & ut testamentum inter liberos dicatur, require videtur; d. Auth. quod sine. Idque per vulgatam regulam, quod pluralis locutio numero duorum contenta sit. c. pluralis. 40. de reg. iur. in 6.

Plures enim sunt, etiam duo: & pluralis elocutio est: quæ duorum testimonium habet. l. 12. ubi numerus ff. de testib. Quemadmodum & dictio illa, Inter liberos, contenta est numero binario, & duos ad minimum exigit, arg. l. 44. inter colheredes. q. ult. ff. Famil. ercise. & l. 42. inter debitorum ff. de pactis, cum simil.

Ac proinde ut singularis numerus non importat pluralitatem; Ita nec pluralis numerus singularitatem inducit: sed pluralis locutio omnino plura requirit, c. inter cetera, ibi Bart. & Bald. de rescriptis.

3 Primus ergo numerus est binarius: siquidem in una re aliqua non cadit numerus: & sic nec unitas numerus est, sed potius numeri principium, aut certe. (ut ita loquamur) numerus numerans, d. c. pluralis. & ibi Peckius n. 1. las. in l. 3. possideri. S. ex contrario. s. n. 2. ff. de acquir. posses. Bart. in l. 3. ff. de annuis legatis. Panorm. in c. iuste. & c. ult. de appellat. Paulus de Castr. in cons. 356.

4 Enimvero hoc quoque casu, si scilicet unicus existet filius, aut unica filia, nihilominus privilegium testamenti inter liberos imperfecti locum habere certum est: ut quamvis eo casu, ubi unus heres est duxat, cesseret portionum illa divisio, de qua loquitur textus in d. Auth. quod sine in ceteris tamen dispositio illius, præsertim quod ad institutionem, omnimodo observanda sit: saltem favore ipsius testamenti & liberorum, ceu heredum suorum & legitimorum;

Nec vim facit ratio dubitandi modò adducta. ¶  
Quamvis. n. numerus pluralis duos ad minimum deside-  
rat, d.c. pluralis, i.l. ubi numerus. Tamen si forsan favore  
opus sit, aut studendum sententiae humaniori: veluti in  
testamentis aut fideicommissis: quorum non directa pla-  
nè, sed plerunque æquior est interpretatio: ut scilicet va-  
leat potius ultima voluntas, quam ut pereat: etiam is qui  
unum filium filiamvè suscepit, liberos habere dicitur.  
arg. l. 1. C. de pactis.

Et ideo conditionem illam. Si sine liberis decesse-  
rit, vel uno tantum filio superstite, aut nepote ex filio fili-  
avè nato, aut pronepote, vel etiam posthumo relicto  
descere, receptum est. l. 1. ibid. Bald. C. de conditio. inscr. l. 1.  
6. §. 2. C. ad SC. Trebell. l. 101. cùm avus. ff. de condit. & de-  
monstr. Idq; non tam ex præsumpta mente & voluntate  
ipsius testatoris, qui totam hereditatem ad neptem, si u-  
terq; filius sine liberis decedat, pervenire voluit: ut in hoc  
casu ita respondit Papinianus in l. 101. haredes mei. §. cùm  
ita. ff. ad SC. Trebell. quam ex verbis ipsis, quibus fideicom-  
missi formula concipitur: siquidem & pro uno filio apud  
Latinos classicos autores passim liberorum appellatio u-  
surpat, teste A. Gellio lib. 2. Noct. Attic. c. 13. Antiqui  
(inquit) oratores, historiq; & carminum scriptores etiam  
unum filium filiamvè liberos multitudinis numero ap-  
pellarunt: idque tam virilis, quam muliebris sexus. Quo-  
modo & M. Tull. Cicero in Philip. 1. de M. Antonii filio  
unico, & Terentius in Heautontimoromeno act. 1. scen. 1.  
de Menedemi filio, mentionem faciens, liberos multitu-  
dinis numero dixit.

Et enim, ut Caius noster scribit, non est sine li-  
beris,

beris, cui vel unus filius unavè filia est. Hæc enīm enunciatio, *habet liberos, non habet liberos*, semper plurativo numero profertur: sicut & pugillares, & codicilli. l. 148. non est sine liberis *ff. de verb. signif.*

7 Nam, ut idem Caius ibidem subjungit, quem sine liberis esse dicere non possumus, hunc necesse est dicamus liberos habere. l. 149. nam quem. *ff. d. tit.* Quod argumentum à contrarijs sive repugnantibus sumptum in jure semper & necessariò concludere docet Alciatus in d. l. non est sine liberis, arg. c. Raynautius in princ. ibi Guil. Benedict. post gloss. in verb. filium ex quo, De testam. & Capolla in d. l. nam quem. *bidemq. Brocheus.*

8 Tunc ergo pluralis oratio, inspecto usu loquendi, in singularem resolvitur, aut vim habet numeri singulare, & in uno quoque verificatur. d. l. non est sine liberis. d. l. heredes mei. in si. & l. 3. §. 2. *ff. de neg. gest.* Quemadmodum & è diverso interdum singulati numero aut appellatione, plura ejusdem generis apud Latinos significantur. l. 1. *ff. de assign. l. ber. l. 15. 8. in usu iuris ff. ae verb. signif.* ubi Celsus Iuris. in hunc modum scribit: In usu juris frequenter uti nos Cascellius ait singulari appellatione: cum plura ejusdem generis significare vellemus. Nam & multum hominem venisse Romam, & pisces vilem esse dicimus.

9 Neque tamen obscurum est, etiam in singulari numero interdum liberum, ut & codicillum, in jure civili reperiit. l. 133 si quis. c. de inoffic. testam. l. antepen. ibi, liberum vel liberos. c. de secun. nupt. l. 13. generali. c. de Sacro. Eccles. l. 17, non codicillum. c. de testament.

Quomodo

Quomodo & Alciatus in d.l. non est sine liberis, Modestinum & Vlpian, ita locutum esse docet in l. 34. ius agnat. ff. de pactis. & l. 126. nemo prædo. ff. de R. l. additque eandem vocem observasse Vallam apud Quintilianum in Declam. quem tamen eo nomine reprehendit Fornerius in d.l. nam quem. qui in utroq: illo loco non liberum, sed libertum legendum putat, secutus exemplum editionis Florentinæ, penes quam fides hujus rei esto.

## C A P V T . I I X .

A N V T P A R E N T V M I N-  
ter liberos, ita vicissim liberorum inter pa-  
rentes testamenta minus solennia iure  
subsistant, nec ne?

## S V M M A R I A .

1. An liberi inter parentes iure privilegiato, aquè ut pa-  
rentes inter liberos, testari possint, nec ne?
2. Ratio dubitandi, eiusq; refutatio.
3. Ratio decidendi à separatis & repugnantibus: & expli-  
catus text. Auth. de testam. imperfect. in verb. quando  
sunt parentes. n.s.
4. Parentum voluntas, ut & persona, liberis semper honesta  
& sancta esse debet.

C AETERVM non ut parentum inter liberos, ita libe-<sup>1</sup>  
rorū inter parentes testamenta minus solennia & im-  
perfecta

perfecta, eodem jure ac privilegio censentur: ita ut pariter ipso jure sint firma & valida: contra quām nonnulli juris interpres autumant; & præ cæteris contendit vehementer Curtius Iunior in d. §. ex imperfecto. n. 4. cuius tamen rationes multo leviores esse, quām ut redargui debeant, censet Vasquius in tratt. de success. creat. lib. 3. §. 21. limit. 7. n. 61. Planè enim liberi de bonis suis inter parentes dif-  
 3 ponere volentes, communi jure testari debent, id est, omni juris solennitate observata: qua prætermissa nullius momenti est eorum dispositio. d. §. ex imperfecto. ibi, Inter liberos. Neque enim in favorem liberorum magis, quām parentum, quo ad ipsorum dispositi-  
 onem, singulare hoc jus & privilegium introductum est: idque potissimum ob pietatem & reverentiam: cuius ra-  
 tio liberis etiam militibus in parentes semper constare, &  
 secundum naturam salva esse debet. l. 1. in pr. & §. 1. ff. de  
 4 obseq. parentib. & patro. prestan. l. 1. §. 5. ff. de agnosc. liber.  
 l. 3. C. de patr. potest. ita ut semper honesta & sancta liberis esse debeat parentum non modo persona, sed etiam voluntas. l. 9. liberto. ff. d. t. quam nullo modo eis in-  
 fringere licet: sed omnino eam, qualiscunque illa fuerit,  
 amplecti, in pr. d. Auth. de testam. imperf. Atque hoc ipsum est, quod Imperator Iustinianus in d. §. ex imperfecto. vocem illam adjicit. Inter solos liberos: & in Nov. 107.  
 Proœmio expressè dicit Imp. legem jubere morientium voluntates, quando sunt parentes, omnibus modis inter filios tenere. Legem intelligit Constantini Imperatoris, quæ disertè præcipit, parentum voluntates, quibuscunq; indicijs & conjecturis, vel qualicunque scriptura manife-  
 stas, inter liberos omnimodo valere: quippe quæ, ut ipse loquitur, erubescant parentes existentes d. Nov. 107.